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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УЧРЕЖДЕНИЯ
1.1 Информационная справка
Полное наименование в соответствии с Уставом:
муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 211»
Сокращенное наименование в соответствии с Уставом:
МДОУ «Детский сад № 211»
Организационно-правовая форма в соответствии с Уставом:
образовательное учреждение.
Учредитель: департамент образования мэрии города Ярославля.
Год основания: 1966 г.
Юридический адрес:
150042, город Ярославль, улица Блюхера, дом 46а.
Фактический адрес:
150042, город Ярославль, улица Блюхера, дом 46а.
Телефон: (4852) 55-02-25, 55-19-65; 55-05-03 (факс)
E-mail: yardou211@yandex.ru
Общая площадь территории: 1758 кв.м.
Детский сад расположен в Дзержинском  районе города Ярославля.
Территория детского сада озеленена насаждениями. На территории
учреждения имеются различные виды деревьев и кустарников, клумбы.




В ДОУ функционируют 12 возрастных групп, в том числе:
· ​ первая младшая группа (с 2 до 3-х лет) – 2 ;
· коррекционные группы для детей с тяжёлыми нарушениями речи ОНР  (4-7 лет) – 2;
· комбинированные группы для совместного образования здоровых детей и детей с тяжелыми формами нарушения речи   (с 4-7 лет) – 3;
· ​ общеразвивающие группы для детей дошкольного возраста (с 3-7 лет) – 4;
· ​ Группа кратковременного пребывания (разновозрастная) – 1;
Коллектив учреждения:  68  человек.
Режим работы детского сада
с 7.00 до 19.00 при пятидневной рабочей неделе.
КОНТИНГЕНТ ВОСПИТАННИКОВ
Количество детей по списку:  общая численность воспитанников колеблется от 288  детей (2015 -16г) до 294 ( 2016-17г);
Детский сад в 2016-2017 учебном году посещали дети в возрасте с 1,5  до 7 лет, в том числе:
· ​ дети раннего возраста (с 1,5 до 3 лет) –51 человека,
· ​ дети дошкольного возраста (с 3 до 7 лет) –243 человека.
Режим пребывания воспитанников в МДОУ «Детский сад №211» 
в 2016-2017 уч.г.
	Режим пребывания
	2015-2016 уч.г.
	2016-2017 уч.г.

	В режиме полного дня (8 – 12 часов)
	272 человек /94%
	
278 человек/95%


	В режиме кратковременного пребывания  (5 часов)
	16 человек/6%
	     16 человек/5%




Дети с ограниченными возможностями здоровья
	Учебный год
	2015-2016
	2016-2017

	Количество детей с ОВЗ
	44/15%
	44 чел/15%

	Всего детей
	288
	294


Численность детей с ограниченными возможностями - 44 человека, что составляет 15% от общей численности, остаётся стабильной;



ОХРАНА ЖИЗНИ И УКРЕПЛЕНИЕ ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ:
Пропуск по болезни 1 ребенком
	год
	2015-2016 уч.г.
	2016-2017 уч.г.

	Пропуски в днях
	9
	12


Средний показатель пропущенных дней при посещении учреждения по болезни в среднем составляет 12 дней (2016-17г), показатель увеличился по причине карантинов по ветряной оспе.

КАДРОВЫЙ СОСТАВ
КАЧЕСТВЕННЫЙ АНАЛИЗ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ:
                              
Возраст педагогов
	возраст
уч. год
	Кол-во педагогов
	До 30
	Старше 55

	2015-2016
	30
	2
	10

	2016-2017
	30
	1
	10


Стажевые показатели
	года
	Кол-во педагогов
	До 5
	 Свыше 30

	2015-2016
	30  чел
	5 / 17 %
	11/37%

	2016-2017
	30 чел
	         5/17%
	16/53 %




Образовательный уровень
	уч.г.
	Кол-во педагогов
	Высшее
педагогическое
	Высшее непедагогическое
	Ср. - спец. педагог.
	Ср. - спец. непедаг.

	2015-2016
	30
	12 /40%
	1
	13/43%
	4

	2016-2017
	30
	14/47%
	0
	12 /40%
	4 


Уровень квалификации
	категория
уч. год
	Кол-во педагогов
	высшая
	первая
	Соответствие занимаемой должности
	не имеют категории

	2015-2016
	30
	5 /17%
	19/63 %
	3/10%
	4

	2016-2017
	30
	6/20%
	19/ 63 %
	2 /6 %
	3/ 13%



Общая численность педагогических работников остается стабильной 30 человек.   Вырос  удельный вес численности педагогических работников, имеющих высшее  с 40 % (2015-16г.) до 43% (работающие педагоги повысили свой образовательный уровень), педагоги. не имевшие профессионального образования прошли профессиональную переподготовку
 Увеличился удельный вес педагогических работников с  высшей  квалификационной  категорией, сократилось число не аттестованных педагогов.
Возрастная составляющая педагогических кадров изменяется в связи с увеличением стажа и переходом сотрудников на другой возрастной уровень. 
	Наличие в образовательной организации следующих педагогических работников:
	2015-2016 уч.г.
	2016-2017 
уч.г.

	Музыкального руководителя
	Да
	Да

	Инструктора по физической культуре
	Да
	Да

	Учителя-логопеда
	Да
	Да

	Учителя-дефектолога
	Нет
	Нет

	Педагога-психолога
	Да
	Да



Сведения о прохождении КПК
По состоянию на 1 сентября2017 года количество педагогических  работников, прошедших за последние 3 года  повышение квалификации по вопросам внедрения ФГОС ДО –  30 чел.  (100%), профессиональную переподготовку по профилю педагогической деятельности – 6 чел. (23%) 
Инфраструктура МДОУ «Детский сад №211»
Оснащение пространства учреждения проводится в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 17 октября 2013 г. N 1155 г. Москва "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования".
Состояние предметно-развивающего пространства обуславливается состоянием и содержанием территории, здания и помещений образовательного учреждения, санитарными и гигиеническими нормами, нормами пожарной и электробезопасности, требованиями охраны труда воспитанников и работников;
- помещения групповых комнат оснащены: приемной, групповой, спальней, санузлом;
- кабинеты, физкультурный зал, спортивная площадка, групповые участки, игровая площадка – оснащены необходимым игровым и спортивным оборудованием и инвентарем;
- имеется помещение для работы медицинского персонала (медицинский кабинет, изолятор, процедурный кабинет)
- в помещения, в которых осуществляется образовательная деятельность в процессе организации различных видов детской деятельности (игровой, коммуникативной, трудовой, познавательно-исследовательской, продуктивной, музыкально-художественной, чтения), установлено здоровьесберегающее оборудование (приборы, улучшающие качество окружающей среды, ионизаторы воздуха, увлажнители воздуха, бактерицидные лампы, оборудование, позволяющие удовлетворить потребность воспитанников в движении) используемого в профилактических целях;
- наличие необходимого (в расчете на количество воспитанников) квалифицированного состава специалистов, обеспечивающих оздоровительную работу с детьми (воспитатели и инструктор по физической культуре, педагог – психолог, музыкальный руководитель, медицинские работники).

Воспитательно-образовательный модуль включает в себя: 
1. Групповые помещения – 12 групп для детей раннего, младшего, среднего, старшего и дошкольного возраста.
2. Методический кабинет.
3. Музыкальный и физкультурный залы.                                            
4. ИЗО студия.
Коррекционно-развивающей модуль:
1. Кабинеты  учителей – логопедов – 3
2. Кабинет  педагога-психолога.
Оздоровительно-профилактический модуль:      
1.​ Медицинский кабинет.
2. Процедурный кабинет.                                          
3. Изолятор.


